
DETERMINA DEL DIRIGENTE F.D.

ORIGINALE

Determinazione nr. 1531 Del 31/10/2017

CULTURA

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA 
GESTIONE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1531 del 31/10/2017



IL DIRIGENTE F.D.

Premesso

Che ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono 
procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. 
Lgs. 50/2016, esclusivamente:
a) Ricorrendo ad una Centrale Unica di Committenza o soggetti aggregatori qualificati;
b)  Mediante  unioni  di  Comuni  o  qualificate  come Centrali  di  Committenza,  ovvero  associandosi  o 
consorziandosi in centrali di Committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) Ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante, costituita presso gli Enti di area vasta ai sensi della Legge 
7 aprile 2014 n. 56.

Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 23 febbraio 2016 è stata istituita la Centrale Unica di 
Committenza  Penisola  Sorrentina,  preposta  all’espletamento  in  forma associata  delle  procedure  di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture, aventi valore superiore a € 40.000,00 qual’ora questi non siano 
acquisibili  mediante convenzioni CONSIP o mediante strumenti elettronici di acquisto gestiti  da altro 
soggetto aggregatore legalmente riconosciuto e abilitato (centrali di acquisto delle Regioni);

Che in data 09/03/2016 è stata sottoscritta convenzione tra i Comuni di Sorrento, Massa Lubrense, 
Piano di Sorrento e Sant’Agnello per la costituzione della CUCPS;

Che la disciplina operativa sulle  procedure di  competenza della  CUCPS è dettagliata all’art.  7  del 
vigente Regolamento comunale della Centrale di committenza “Penisola Sorrentina”’;

Che  l’art.  31  del  vigente  codice  dei  contratti,  D.Lgs  50/2016,  individua  il  ruolo  e  le  funzioni  del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;

Che in attuazione di quanto sopra richiamato il RUP della presente procedura è il Sig. Claudio Esposito - 
Istruttore Amministrativo;

Che con determina n. 1287 del 14/09/2017 è stato indetto bando di gara per l’affidamento triennale del 
servizio di gestione trasporto scolastico. CIG: 7205186395 mediante procedura aperta con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente  più vantaggiosa ai sensi dell’art.95  del decreto legislativo 
n. 50/16, 

Che il  criterio di aggiudicazione individuato, offerta economicamente più vantaggiosa, presuppone a 
norma del vigente D.Lgs 50/2016, art 77 comma 1, la nomina di una commissione di gara formata da 
personale esperto nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, adempimento da effettuare 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1531 del 31/10/2017



dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
Che è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la gara in parola (ore 12.00 del 30 ottobre 
2017);

Che il sistema di scelta dei componenti la commissione giudicatrice presso l’ANAC di cui al citato art. 77 
non è ad oggi in vigore;

Che ai sensi dell’art 77 del citato D.Lgs, i commissari diversi dal presidente non devono aver svolto né 
possono  svolgere  alcuna  funzione  o  incarico  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta; 

che si ritiene che la Commissione debba essere formata dal personale interno come descritto di seguito:

 Presidente: Dott. Donato Sarno – Dirigente;

 Commissario:  Dott.  Aniello Cacace – istruttore direttivo tecnico – Cat.  D - in 
servizio presso il comune di Sorrento;

 Commissario: Ing. Antonio Provvisiero – Funzionario Comune di Sant’Agnello

 
VISTI

- l’art. 107 del D.Lgs n. 267/00;
- il decreto sindacale 5/2016, concernente l’attribuzione allo scrivente di funzioni e competenze in 
relazione alla gestione del servizio di trasporto scolastico;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa, che qui si intende formalmente riportata;

Di nominare ai sensi dell’  art. 77 del D.Lgs 50/2016 la commissione di gara presso la CUCPS per 
l’affidamento  triennale  del  servizio  di  trasporto  scolastico, da aggiudicarsi  con il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D,.Lgs n. 50/2016), nelle persone di:

 Presidente: Dott. Donato Sarno – Dirigente;

 Commissario:  Dott.  Aniello Cacace – istruttore direttivo tecnico – Cat.  D - in 
servizio presso il comune di Sorrento;

 Commissario: Ing. Antonio Provvisiero – Funzionario Comune di Sant’Agnello

Di precisare che alla commissione di gara saranno affidati tutti i compiti di cui agli art. 77 e 97 del  
richiamato D.Lgs. operando in piena autonomia, secondo regole di competenza e trasparenza;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1531 del 31/10/2017



Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che pertanto non è 
richiesto il visto di regolarità contabile;

Di precisare che il presente atto viene pubblicato al sito istituzionale dell’ente – sezione Albo Pretorio on 
line – e nell’ apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e inviato alla CUCPS per i necessari atti  
amministrativi:

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico.

Comune di Sorrento, li 31/10/2017

Il Dirigente

 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1531 del 31/10/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARNO DONATO
CODICE FISCALE: IT:SRNDNT67E27H703Q
DATA FIRMA: 31/10/2017 11:58:15
IMPRONTA: 39376631306633363736646338333731623937376564623763313931626438346264636263333434


